Et quia misericors es, ideo non tantum peto ut exaudias, sed etiam « auribus percipe, » id est, firmiter reconde memoriæ « orationem meam, » et intende voci deprecationis meæ » de malis removendis.

Et debes intendere, quia « in die tribulationis meæ » in tempore meæ militiæ « clamavi ad te; quia exaudisti me. » Non enim Christus, qui semel exaudiebatur, dubius erat de exauditione non potest dicere hoc, nisi sanctus, quod clamet, quia exauditur, sed potius clamat ut exaudiat. Cum Christus dicat se in tribulatione clamasse, inanuit nobis, in tribulatione maxime ad Deum esse clamandum.

« Non est similis, » et merito clamo ad te, quia, o « Domine, in diis » suis, sive in potentibus hujus sæculi, sive in cælestibus creaturis, non est « aliquis « similis tui » in essentia, « et non est secundum opera tua, » quia nemo potest facere ea quæ tu facis.

Vere non est aliquis secundum opera tua, quia

« omnes Gentes quascunque fecisti, » id est, aliqui de A omni gente, « venient » per fidem « et adorabunt » id est, venerabuntur, et hoc « coram te, Domine, » id est, in beneplacito tuo, « et glorificabunt nomen tuum, » id est, te nominabilem, id est, non quantum ad te, quia non potes augeri nec minui, sed cum aliis prædicabunt te, necessario gloriosum cognoscant.

Et bene debent adorare et glorificare, « quoniam magnus es tu, » incomprehensibilis scilicet, et omnipotens, « et tu solus Deus es, faciens mirabilia, » quia si alii faciunt, per te faciunt.

« Deduc. » Pars secunda. Et quia tam bonus es, » deo, o « Domine, deduc me, » id est, meos, « in via tua, » id est, in præceptis tuis, « et » ego positus « in veritate tua ingrediar » de virtute in virtutem. Alia B translatio habet « ambulo : » ita ingrediar, ut « cor meum, » id est, meorum « lætetur » de spe remunerationis, ut propter hoc « timeat, » id est, diligit, « nomen tuum : » aliis, ut timeant, non dantur gaudia, sed adversa. Et si dixeris : « Confitebor tibi, » id est, laudabunt te mei, « Domine Deus meus, in toto corde meo, » id est, meorum, quia cor vacuum ab omnibus aliis vacabit solummodo tuæ laudi : et non tantum confitebuntur mei in seipsis, sed etiam laudabunt te apud alios; et hoc est, « glorificabo nomen tuum in æternum. »

Ideo debent glorificare, « quia misericordia tua magna est super me, » id est, super meos : « et » deo, quia « eruiisti animam meam ex inferno inferiori. » Abraham et Prophetæ ante adventum Christi C in inferno erant, sed non torquebantur. Erat infernus inferior, ubi animæ malorum torquebantur : sicut et contrario : In domo Patris mei mansiones multe sunt; vel iste mundus dicitur infernus, ad comparationem cælestis habitationis. Ille vero locus quo animæ malorum ad torquendum descendunt, inferior infernus dicitur; vel ex inferno inferiori, id est, ex profunditate vitiorum : animæ omnium fidelium defunctorum, quæcunque non descendunt ad infernum, liberatæ sunt.

« Deus, iniqui. » Pars tertia. Continuatio : Precor ut hæc facias meis, et me glorifica : et hoc est quod inferius ponit. Respice in me, et miserere mei : et ad hoc præmittit quasdam causas : et opus est, Domine, ut glorifices, quia, o « Deus, iniqui insurrexerunt super me, » et non inferiores solum iniqui, sed « etiam Synagoga potentium quæsierunt animam meam » retinere in morte, « et non proposuerunt te in conspectu suo, » id est, non consideraverunt te Deum meæ humiliati esse unitum.

« Et tu, Domine Deus miserator » in exhibitione, quia multas miserationes fecisti omnibus sperantibus in te, « et misericors » in natura, « patiens, » id est, non statim puniens peccata, sed expectans peccatorem per patientiam, « et multæ misericordiæ, » quia major est misericordia quam culpa, « et verax » in omnibus promissis implendis.

Qui adversus videris in passione mea, « respice in PATROL. CXVI.

me, » id est, attende meritum, « et miserere mei » per misericordiam tuam resuscitando me, et sic « da » mihi « puero tuo, » id est, devoto per omnia, « imperium tuum, » id est regimen in gentibus, et Judæis, « et salvum fac » me, custodiendo perseveranter imperium quod conferes, filium ancillæ tuæ, id est, virginis Mariæ, quæ dixit : Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. « Fac mecum, » da mihi imperium, et quo illud obtineam, fac votum, et hoc est, fac « signum » aliquod insigne factum, veluti resurrectionem, et hoc mecum, quia ego promerendo ad hoc quantum potero laboro, et debes facere, quia hoc peto « in bonum » scilicet ut inde bonum, id est, salus eveniat gentibus, ad hoc fac signum, « ut videant, » id est, intelligant « qui oderunt me, et confundantur, » intelligentes se mala egisse, hoc scilicet videant, » quia tu, Domine, adjuvisti me » in certaminibus quæ habui contra eos, « et consolatus es me » in passione, quia videntes eum resurgere, cognoverunt eum Deum in passione fuisse.

IN PSALMUM LXXXVI.

TITULUS. *Psalmus cantici filii Chore.*

« Fundamenta. » Psalmus iste est cantici, quia proponit nobis magnam exultationem, scilicet cælestis Hierusalem dignitatem, quam Propheta exultanter protulit, et nobis maximam exultationem reliquit. Qui psalmus proponitur filiis Chore, ad hoc, ut ipsi fiant de hac civitate. Materia ipsa est civitas superna. Modus : In prima parte, commendat eam ipse Propheta secundum seipsum. In secunda parte, quæ est : « Memor ero Raab, » inducit Deum loquentem, et commendantem ipsam civitatem. Iterum in tertia parte, quæ incipit : « Sicut lætantium, » Propheta ipse commendat eam, per gaudium æternaliter eam inhabitantium, intendit filios Chore ad effectum istius civitatis monere.

Vox Prophetæ, quasi Propheta diu meditatus fuisset, dicens apud se : Pârietes quidem istius civitatis boni sunt, tecta peroptima, « fundamenta » autem « ejus in montibus sanctis. » Montes sunt Apostoli et Prophetæ, et patriarchæ sunt fundamenta ejus civitatis, de qua meditabatur, quia super eos fides nostra est fundata : « et portas Sion, » scilicet ejusdem civitatis, « diligit Dominus. » Portas accipit tam Apostolos quam illos qui introducunt homines in hanc Ecclesiam. Diligit dico « super omnia tabernacula Jacob, » id est, super omnia carnalia sacrificia, quibus placabatur Deus in Veteri Testamento.

Videns Propheta quod per se illa bona non posset enumerare, convertit se ad ipsam civitatem, dicens : o « Civitas Dei » superna « de te dicta sunt » multa « gloriosa » quæ non possum enumerare.

« Memor. » Pars secunda. Continuatio. Hæc scilicet gloriosa sunt mihi dicta de te, quod Deus faciat gentes habitatores tui, quia ipse Deus hoc dixit :

Ego « ero memor Raab. » Raab interpretatur impetus, vel latitudo, per quod intelligimus gentiles illos qui impetuose et sine ratione discurrunt per lata desideria hujus sæculi; « et » ero memor « Babylonis, » id est, illorum qui in peccatis confusi sunt, « scientium me, » id est, faciam eos scientes et cognoscentes me; vel, scientibus me per Apostolos, ero memor eorum.

« Ecce alienigenæ. » Dico memor ero Raab, quam adducam in hanc civitatem, et « ecce » quasi in manifesto habes « illic, » id est, in hac civitate « fuerunt, » id est, erunt « alienigenæ, » id est, potione cadentes, scilicet illi qui aliquando inebriabantur prosperitate et divitiis hujus sæculi, convertentur, et erunt membra in cœlesti Hierusalem, « et Tyrus » scilicet illi qui prius angustiabantur in acquirendis bonis temporalibus, veluti mercatores, erunt in ea. Tyrus namque angustia interpretatur, « et populus Æthiopiun, » id est, multi de illis qui prius fuerant nigri in peccatis.

« Nunquid. » Quasi dicat Propheta: Hæc gloriosa sunt dicta de civitate illa, et præter omnia hæc, gloriosius omnibus prædictis, quod « et homo, » id est, Christus, secundum humanitatem « natus est in ea » civitate, « et ipse fundavit eam Altissimus » secundum divinitatem, et quia rem quam dicit mirabilem et quasi incredibilem videt, præmittit quamdam admirationem, dicens: « Nunquid » o « Sion, dicet, » id est, dicere poterit et intelligere, « homo » carnalis aliquis, quis et quantus sit ille, qui et civitatem istam fundavit, et in ea natus est. Christus enim ipse anus fuit de Ecclesia, et hi de quibus natus est: nullus utique hominum, sed Spiritus sanctus potest hoc revelare, ipse enim est de quo Joannes ait: Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus (Marc. 1).

« Dominus. » Dixi homo natus est in ea, et ipse fundavit eam, quod bene credere debetis, quamvis mirum videatur, quia « Dominus narrabit in scripturis populorum, » id est, quæ scripturæ propositæ populis ad intelligendum, quasi jam Apostoli per Scripturas sacras hoc de Christo intelligerent, clamant in publico, et non tamen dico scripturas populorum, sed « horum etiam principum, qui fuerunt in ea » civitate, scilicet Ecclesia sanctorum Apostolorum.

« Sicut. » Tertia pars. Per hæc prædicta apparet commendabilis civitas Sion, et per hoc etiam, quia o Sion « habitatio omnium » nostrum, quæ « in te est » post judicium, est « sicut lætantium, » id est, similibus lætantibus in hac vita, sed quia infinitam cognovit eam, quanta esset determinare non potuit. Et cum ibi sint tanta gaudia, quibus vix aliquo modo possint comparari gaudia hujus sæculi, maxime nobis ad illam habitationem festinandum inuit.

IN PSALMUM LXXXVII.

TITULUS. *Canticum psalmi filii Chore, in finem pro Melech, ad respondendum, intellectus Eman Israelitæ (vel ut Hieronymus dicit, Ezraitæ)*

« Domine Deus salutis. » Legitur quod, cum David psalmum istum citharizaret, et chorus astans consona voce responderet, supervenit quidam Eman vocatus, Orientalis, a loco Ezraitæ dicto, vel, ut Augustino placet, Israelita, qui in hac figura David præcipientis, et chori respondentis, sensum psalmi animadvertit, Christum scilicet in hoc psalmo agere de sua passione, et fideles suos ei bene respondere, id est, ad imitationem Christi eos multa sustinere, juxta quod Ezdras hujusmodi titulum psalmo apposuit, qui sic legitur: Istud canticum psalmi præponitur filiis Chore, id est, quibuscunque Christianis, ad respondendum, id est, ut ipsi respondeant pro Melech, id est, vice chori, scilicet ut sicut chorus respondebat consone David regi præcipienti, quamvis diversæ essent personæ, ita filii Chore, quamvis diversæ sint personæ, tamen consone in fide et dilectione respondent Christo, prius citharizanti in mortificatione propriæ carnis, ut et filii Chore animas suas ponant pro amicis, sicut apostolus ait: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » (1 Petr. 11.) Melech chorus interpretatur, filiis Chore dico, directis in finem, si ita respondeant: et bene dico quod ita respondere debeant, quoniam hæc talis responsio est intellectus Eman Ezraitæ, scilicet hanc talem responsionem intellexit Eman in hoc psalmo. Eman interpretatur frater; Ezraitæ, advena: quasi hanc talem responsionem faciendam Christo intellexit Eman, id est, frater scilicet quilibet fidelis, de quibus Dominus ait: Dicite fratribus meis. Frater dico Ezraitæ, id est, advena in hoc mundo, scilicet qui hic non habet manentem civitatem, sed tendit semper ad cælestem. Vel Eman Israelita, id est, frater Deum videns, hoc intellexit quod filii Chore ita Christo debeant respondere. Hic psalmus canticum vocatur, quia proponit nobis passionem Christi, quam pro nostra reparatione cum magna exultatione sustinuit: dicitur psalmus quia nos monet ad spiritualem operationem, scilicet ad patientiam, ut per exemplum Christi et fidelium suorum, quos Christo patiendo respondere inducit, invitet filios Chore ad eandem responsionem. Materia est Christus patiens, et agit hic de sua passione aliter quam in supradictis, quia hic magis ostendit illatas contumelias quam alia mala. Modus: In prima parte, ponit orationem, et enumerat mala sibi illata. In secunda parte, quæ incipit: « Clamavi ad te, Domine, » petit resurrectionem per quasdam necessitates. In tertia, quæ incipit: « Et ego ad te, Domine, clamavi, » ostendit suos in passione Christi respondere, scilicet ad imitationem sui multa sustinere. Intentio est per exemplum Christi et suorum ad patientiam invitare, juxta Apostolum: Qui dicit se Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare.

Vox ipsius Christi orantis sic : o « Domine Deus » A « longe fecisti notos meos, » id est, Apostolos meos auctor « meæ salutis, » id est, immunitatis meæ a peccato, ego « clamavi die et nocte, » id est, extense oravi, et non ad conspectum hominum, sed « coram te. » Coram mundo clamat, qui mundana postulat ; coram Deo clamat, qui solum Deum habere desiderat. Et quia ita clamavi, « intret oratio mea » quæ est quasi legatus meus ad te, et quia posset intrare, et post ea expelli, dicit, « in conspectu tuo, » id est, ita quod sit in beneplacito tuo : dicitur a similitudine alicujus, qui rem sibi beneplacitam in conspectu suo ponit, et opus est, « quia anima mea repleta est malis, » id est, anxietatibus ; unde ipse dixit : Tristis est anima mea usque ad mortem. (*Matth.* xxix). Vel malis, id est, de peccatis eorum, « et vita mea inferno appropinquabit, » id est, anima mea, vel in tempore passionis proximæ antequam ad inferos descendisset ; vel appropinquavit, ita quod esset in inferno, ad quem sponte descendit, et ipsum spoliavit.

Et « æstimatus sum cum descendentibus in lacum, » id est, in infernum ; vel in lacum, id est, in profunditatem peccatorum, quia falsa opinione reputaverunt me peccatorem, et quia mortuus in inferno remaneret, et « factus sum » reputatione eorum, quod tantum essem « sicut homo » et non Deus, licet sim « inter mortuos » in peccatis, « liber » tamen ab omni peccato ; vel inter mortuos liber, id est, non retentus in inferno cum cæteris mortuis, sed liberans alios. Sum etiam æstimatus « sine adjutorio, » id est, tam vilis, cui Deus nullum feret adjutorium.

Sum æstimatus « sicut » alii « vulnerati, dormientes in sepulcris, quorum, » o Deus, tu « non es memor amplius, » id est, ut ad bonum resurgant : ita de me putabant, cum viderent vulneratum et jacentem in sepulcro, ne amplius resurgerem ; vel allegorice accipiamus vulneratos in peccatis dormientes, id est, quiescentes in sepulcris, id est, in corporibus in quibus putrescunt, consentientes delectationibus carnis : et non dormientes, quos revocet Deus a malitia, sed quorum, o Deus, non es memor amplius, « et » quamvis me ita repulsum putarent « ipsi » tamen et non ego « repulsi sunt de manu tua, » id est, de protectione.

Exaggerat passionem suam et illorum malitiam, D dicens : « Posuerunt » etiam « me » reputatione sua « in lacu inferiori, » in profundum vitiorum, vel dignum qui descenderem in profundum inferni, scilicet « in tenebrosis » locis « et in umbra mortis, » id est, in loco illo ubi sola umbra necaret homines ; vel in umbra, id est, in ignorantia, quæ est causa mortis : unde dicitur : Ignorans ignorabitur (*I. Cor.* xiv).

« Super me » etiam reputatione eorum « est confirmatus furor tuus, » id est, putant te, o Deus, continuo et omnimode erga me esse iratum : et præter illum furorem, Domine, quia « induxisti omnes fluctus tuos, » id est, perturbabones hujus vitæ, « super me : » et non tantum ab extraneis persecuciones habui, sed etiam amici mei defecerunt, et hoc est,

« longe fecisti notos meos, » id est, Apostolos meos « a me » sicut legitur : Relicto eo, fugerunt, quod videntes alii, « posuerunt me abominationem sibi, » id est, delendum de consortio hominum. Vel ipsi Apostoli posuerunt me abominationem sibi, sicut de B. Petro legitur : « Cœpit detestari et jurare, quia non novi hominem. »

« Traditus sum » etiam a discipulo, « et non egrediebar » ad vindictam, quia non ostendit Deitatis potentiam quam ipse habebat. Unde et ipse dixit : Possem rogare Patrem meum, et exhiberet mihi plus quam duodecim legiones angelorum. Et « oculi, » id est, Apostoli « mei, languerunt » dubitaverunt, scilicet, de resurrectione mea, sicut de duobus illis legitur, qui euntes ad castrum Emaus, dicebant : Nos sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel. Languerant dico, « præ inopia » veri luminis, quia non plene erant adhuc de Spiritu sancto roborati.

Unde Dominus improbens illis dubitantibus dixit : « O stulti, et tardi corde ad credendum, » etc.

« Clamavi. » Pars secunda. Quamvis essem ita derelictus ab amicis, tamen, o « Domine, clamavi ad te, » scilicet ut dares resurrectionem, et « manus meas, » id est, operationes meas « expandi, » id est, per charitatem dilatavi « ad te » pro merendum, et hoc « tota die, » id est, assidue, vel toto tempore passionis.

« Nunquid » et opus est ut me resuscites, quia me retento in sepulcro, « facies mortuis mirabilia ? » « nunquid medici, » id est, Apostoli et prædicatores « suscitabunt » prædicationem suam, « et » ipsi suscitati in anima, « consitebuntur tibi ? » Non. Bene dicit, non suscitabunt, quia nec etiam medici essent, nisi Christus resurrexisset.

« Nunquid » me retento « in sepulcro narrabit aliquis misericordiam tuam, » scilicet, quod facias remissiones peccatorum, justifices hominem, etc. ? Non. Aut me perditio « in perditione, » in corruptione, nunquid narrabit aliquis « veritatem tuam » de impletione promissionis istius quod in semine Abrahamæ benedicentur omnes gentes, et aliarum ? Non utique. Vel ita : Si ego non fuero resuscitatus, « nunquid » manens « in sepulcro, » id est, in delectatione carnis putrescens, « narrabo misericordiam tuam ? » Aut aliquis existens « in perditione, » id est, in consuetudine peccandi, « narrabit » non me resuscitato, « veritatem tuam ? » Non.

Et « nunquid » non me resuscitato « cognoscetur mirabilia tua, » id est, partus Virginis, ascensio, reparatio humani generis, a positis « in tenebris ? » Non ; etiamsi esset qui prædicaret. « Et » nunquid « justitia tua, » id est, remissio peccatorum, cognoscetur ab existentibus « in terra oblivionis, » id est, ab illis qui oblii sunt tui propter terrena ? Non.

« Et ego. » Pars tertia : Ego sic clamavi de resurrectione, « et » obtenta ea « ego clamavi, » in tænis, id est, mei clamabunt « ad te, Domine, et oratio mea mane » facta, id est, assidue, vel mane, id est, in

luce virtutum, (præveniet te) non quod in se habeant orare sine tua misericordia, sed dicit prævenire, scilicet ut reddaris placibilis ante iudicium.

Dico, mei clamant, sed (ut quid, Domine, repellis orationem meam,) id est, meorum a te? Videtur enim Deus repellere cum non statim implet desiderium eorum, scilicet ut statim exuat eos a corpore, et elevet eos ad cœlestia. (Et avertis faciem tuam a me) id est, a meis, cum permittis eos tribulari.

Dico, (avertis faciem tuam,) quia (ego sum pauper) id est mei sunt pauperes in his mundanis, (et in laboribus,) secundum persecutiones hujus sæculi, et hoc (a juventute mea) id est, ex quo fuerunt mei fortes et robusti in fide, non defuit eis tribulatio, et si fui exaltatus, et hoc dicit (autem) in his mundanis, id est, si mei fuerint prosperati, nihil profuit, quia postea (humiliatus sum,) id est humiliati sunt mei ad poenitentiam, (et conturbatus) sum, sustinendo labores, si mei conturbati sunt.

Et non mirum, si ego sum conturbatus, quia (iræ tuæ) id est, vindictæ tuæ venerunt in me, et non remanserunt in me,) quia mei ad horam sustinuerunt, ut postmodum gauderent in perpetuum; (et terrores tui) de timore futuri iudicii, (conturbaverunt me) id est, meos.

Bene dico, quod iræ transierunt in me, quia mali homines, vel peccata (circumdederunt me) sicut aquæ, id est, cum magna inundantia, et volentes me demergere, sicut aqua demergit homines: et hæc (tota die) id est, assidue, non sigillatim, sed (simul circumdederunt me,) id est, meos.

Non solum alia mala passi sunt mei, sed etiam (elongasti a me,) id est, a meis, (amicum et proximum) cognatione: (et notos meos) quos mei vel qui meos noverant, et hoc fuit (a miseria) id est, propter miseriam illorum pro quo despecti erant.

IN PSALMUM LXXXVIII.

TITULUS. *Intellectus Ethan Ezraitæ vel Israelitæ.*

(Misericordias Domini.) Psalmus iste dicitur intellectus, quia secretam rem continet, scilicet Deum daturum misericordiam et veritatem suam, quod ante adventum Christi valde secretum fuit, et per paucis cognitum: et non est psalmus in solo litterali sensu, sed etiam in allegorico: qui intellectus dicitur Ethan, id est, alicujus robusti, veluti David Propheta: quia et ipse Propheta, et quicumque habet intellectum hujus psalmi, maxime corroboratur contra diabolium et in Dei laude consistit. Ethan dico Israelitæ, non robusti in malo, sed viri videntis Deum; vel Ezraitæ, id est, advenæ et peregrini in hoc mundo. Misericordia Dei et veritas est materia. Modus: In prima parte, ostendit se dicturum de misericordia et veritate, et ea quæ dicit se cognovisse Deo docente. In secunda parte, quæ incipit: (Confitebuntur cœli,) ostendit multam Dei potentiam. In tertia parte, quæ incipit: (Tunc locutus,) ostendit multas promissiones Dei ad Filium suum.

A In quarta parte, quæ incipit: (Tu vero repulisti,) ostendit quod contra promissa videatur Deus fecisse: ostendit enim Christum et suos multa mala incurrisse, cum eis Deus multa bona promisisset. In quinta, quæ incipit: (Usquequo, Domine, avertis?) ponit preces pro malis quæ futura videt Ecclesiæ, et innuit ea non nocere contra promissiones Dei. Intentio est nos admonere ut Deo gratias agamus pro collata gratia et veritate. Possumus etiam dicere quod ideo posuit Exdras Ethan in titulo, quia ipse fuit cum aliis præcentoribus in recitatione.

Vox cujuslibet in illo priore populo, dicentis: (Misericordias Domini) de reparatione humani generis, duraturas (in æternum,) quia nos facient æternos, (cantabo,) id est, cum cantico et devotione annuntiabo.

B Et etiam (annuntiabo veritatem tuam,) id est completionem promissionum, in quibus verax es, (in generatione) Judaica, (et generationem) gentilem; vel, in generatione et generationem, id est, per omnes successiones generationum: et hoc (in ore meo.) Idem vocat misericordiam et veritatem, scilicet beneficia Dei: misericordia, quia gratis confertur a Deo; veritas, quia juxta quod promiserat implet Deus. (Annuntiabo) dico in ore meo, in quo semper habeo promptam veritatem, ad annuntiandum aliis; vel in ore meo, id est, sicut habeo in ore, ita compleo opere.

C Et qua auctoritate fretus hæc annuntiabo? tua scilicet, et hoc est, (quoniam dixisti) id est, interna aspiratione mihi revelasti, hæc scilicet: (in æternum misericordia edificabitur,) scilicet postquam peccata erunt dimissa, crescent multa dona spiritualia: edificabitur dico, non in malis, sed (in cœlis,) id est, in altioribus sanctis, qui continent secreta Dei, veluti ipsis Apostolis, (et veritas tua,) id est, eadem dona spiritualia, (præparabitur in eis,) quia per eos descendet in alios.

(Disposui.) Dixisti sic dicens: (Disposui testamentum) id est, ordinavi pactum, non cum omnibus, sed (cum electis meis,) id est, illis quos de numero prædestinatorum elegi. (Et etiam (David servo meo) id est, Christo, (juravi,) id est, iurabiliter promisi. Ubi enim Abraham juravit, et Christo: de quo illæ erant promissiones, teste Apostolo: (Abraham dictæ sunt promissiones, et semini ejus, qui est Christus:) hoc scilicet juravi, (præparabo semen tuum,) id est, imitatores justitiæ Christi, ducendo eos (usque in æternum.)

D Et edificabo sedem tuam,) id est illos in quibus quiescis, et judicas (in generatione) gentili, (et generationem) Judaicam, vel per omnes successiones, vel præparabo sedem tuam, id est, imitatores, qui te imitentur, non ad horam, sed in generatione hinc procedendo, usque in generationem futuram.

(Confitebuntur.) Pars secunda. Dixisti, (misericordia edificabitur,) et sicut dixisti, ita complebitur, quia (cœli,) id est, Apostoli, (confitebuntur mirabilia tua) veluti de creatione cœli et terræ, e

hoc ostendit in parte mirabilium, cum dicit « etenim » annuntiabunt « veritatem tuam » non ubique, sicut mirabilia, quia inter omnes gentes possunt mirabilia Dei numerari, sed veritas Dei, de nativitate, passione, etc., potest et debet enuntiari tantum « in ecclesia sanctorum, » in qua sola Dei nativitas, et passio, et cætera, et colitur et amatur.

Et bene debent confiteri cœli mirabilia tua, « quoniam quis in nubibus » id est, inter Apostolos, et cæteros altiores in Ecclesia, « æquabitur » in potentia « Domino? » nullus; vel, quis erit « similis Deo » in substantia « in filiis Dei? » veluti etiam in sanctis angelis? qui sunt stabiles et deificati. Nullus, quia omnes alij ab isto sunt creati et deificati. Vere nullus æquabitur Domino, nam ipse est « Deus » et talis, « qui glorificatur in consilio sanctorum, » id est, quem sancti glorificant, et hoc cum magno consilio, quia vere cogitant quomodo dignus eum laudare queunt. Deus dico « magnus, » quia sua substantia complet omnia, et « terribilis » propter judicium quod facturus est ipse; dico existens « super omnes qui in circuitu ejus sunt, » id est, in famulatu et comitatu ejus, stipantes eum, quasi milites, Dominum; et hoc de angelis, et etiam de sanctis viris potest intelligi.

Deus dico glorificatur, et etiam ipse Deus est Dominus omnium virtutum, et ideo nemo potest esse similis ei; et hoc est quod dicit, faciendo conversionem ad ipsum: « Domine Deus virtutum » cœlestium vel dator virtutum nostrarum per quas facis homines virtutibus cœlestibus similes. Cum enim das homini plenitudinem scientiæ, facis similem seraphim. Similiter, per cæteras virtutes sibi datas, cæteris ordinibus homines similes reddunt, et ideo « quis similis tibi? » Nullus utique; tu enim « potens es, Domine, » ex te solo, nec aliquis habet potentiam, nisi per te. « Et veritas tua » est « in circuitu tuo » in quibus tuæ promissiones completæ sunt, apparet quod verax es in promissis. Vel, veritas tua est in circuitu tuo, quia cum non habeas in circuitu et famulatu tuo, nisi eos qui veraces sunt, apparet te veracem esse, a quo tanta familia veritatem recipit.

Vere es potens, quia « tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas, » ad litteram; vel ita ad allegoriam: « Tu dominaris potestati maris, » id est, potentiam hujus sæculi, in quo nullus, nisi te permittente, potest aliquid mitigare « motum fluctuum ejus, » id est, seditionum quæ moventur in mundo; « tu mitigas, » licet non prorsus auferas. Reliquisti enim sanctis tuis persecutiones, ad eorum probationem. Ad litteram: Christus mare mitigavit, quando, surgens de navi in qua dormiebat, imperavit ventis et mari.

« Tu humiliasti. » Per hoc enim apparet potentia tua, Deus, quia tu humiliasti dejiciendo de cœlo in hanc inferiorem aeris « superbium, » id est, diabolum, qui singulariter superbus est, « sicut vulneratum. » Vulneratus fuit diabolus, quando luce et

A dignitate, qua prius nitebat, privatus fuit. « Humiliasti » dico « in brachio virtutis tuæ, » id est, in virtuoso brachio, id est, Filio tuo, et in hoc quoque apparet potentia tua, quia tu « dispersisti inimicos tuos, » Judæos, qui realiter dispersi sunt per totum mundum. Et hoc quoque fecisti in brachio tuo, per quod omnia operaris.

Et bene inimicos posuisti disperdere, « quia tui sunt cœli, et terra » universa « est tua, orbem » etiam « terræ, » id est, totum circumulum mundi; « et plenitudinem ejus, » veluti fructus, et pecora, et cætera; « tu fundasti, » id est, creasti, et etiam ipsum diabolum creasti, et hoc est, creasti « aquilonem » qui, quia frigidus ventus est, intelligitur diabolus, qui caret omni charitate, et qui de se ipso dixit: B Ponam sedem meam ad aquilonem, « et mare, » id est, inimicos tuos amaricantes, et fluctuantes contra te, « tu creasti. »

Et quia tam potens es, ideo « Thabor et Hermon, » id est, Judæi et gentiles, « exsultabunt in nomine tuo, » quia tibi suam exultationem attribuent, ideo quia « tuum brachium » est « cum potentia, » id est, tuus Filius est cum efficientia, quia nihil suæ voluntati potest resistere. Vel, « Thabor et Hermon exsultabunt, » id est, cum exultatione pronuntiabunt tuum brachium, id est, Filium tuum, intelligentes illum esse cum potentia, et hoc ad laudem tuam, scilicet in nomine tuo exultando. Thabor interpretatur veniens lumen, per quod Judæi significantur, inter quos prius venit lumen, quod est Christus. C Hermon interpretatur anathema, per quod intelliguntur gentiles, qui, cognito Christo, anathema dixerunt diabolo.

Dico Thabor et Hermon est cum potentia, et « manus tua, » id est, operatio illius brachii, velut in conversione malorum ad fidem « firmetur, » ut eos in justitia fideque corroboret, et « dextera tua, » id est, illa potentior operatio, scilicet in justificatione et perfectione justorum, « exaltetur, » id est, usque ad cœlum perducatur eos « justitia et judicium: » scilicet, cum homines videbunt te juste judicare, erit « præparatio sedis tuæ, » quia tunc cognoscent in quibus tibi sedem præparasti.

Ibi erit justitia et judicium, interim autem « misericordia et veritas, » id est, remissio peccatorum et alia beneficia per misericordiam et promissionem data, « præcedent faciem tuam » ut per hæc beneficia prævenientia te futurum judicem aliqui præparentur, qui cum electis in judicio salventur, et quia misericordia et veritas præcedent, ideo « beatus » est « populus qui scit » hanc « jubilationem, » id est, qui ineffabile gaudium Dei concipit, ita quod hoc faciat conscientia, scilicet laudem sibi attribuens, et rationabile obsequium bene discernens.

Bene dico beatus, quia, o « Domine, » illi « ambulabunt in lumine tui vultus, » id est, cognitione Filii tui, qui tuus dicitur vultus, quia per eum ipse cognosceris. « Et exsultabunt tota die, » id est, assidue, et « in nomine tuo » glorificando, « et » ; andea

« exaltabuntur in justitia tua, » quando obtinebunt A regnum cœleste per justitiam quam tu eis dedisti.

Ideo exaltabuntur, « quoniam tu es gloria virtutis eorum, » id est, tibi, non sibi, virtutem suam attribuunt, et te, non se, reputant gloriosum: et quia ille qui loquitur intelligit se de numero illorum, ponit se inter eos sic dicens: Et ideo « cornu nostrum, » id est, fortitudo nostra « exaltabitur, » id est, excrescet « in beneplacito tuo, » id est, per Filium tuum, in quo tibi bene complacuit (*MATH. II*).

Cornu dico exaltabitur, quia Christus assumet nostram humanitatem, per quam nostra quoque exaltabitur humanitas; et hoc est: « quia Domini est assumptio nostra, » id est, Dominus assumet carnem nostram: et cujus Domini determinat, dicens: « et sancti Israel, » id est, illius qui sanctificat Israel, hoc est, Christi, sine quo nullus sanctificatus fuerit, scilicet « regis nostri, » id est, ipsius Christi, qui nos in justitia regit.

« Tunc locutus. » Pars tertia. Postquam ostendit potentiam Filii, ostendit promissiones factas Filio, per quas comprobatur potentia supradicta ipsius Filii. Continuatio: Tu dixisti, misericordia mihi ædificabitur in cœlis, et non notat tempus, sed « tunc, » id est, similiter, sicuti et mihi « locutus es » aliis « sanctis tuis in visione, » id est, in aliqua spirituali revelatione, « dixisti, » id est, per inspirationem eis revelasti; hoc scilicet: « Posui adiutorium meum in potente, » id est in Filio, quem tuis fidelibus adiutorem constituisti, « et » ipsum « electum de plebe mea, » quia inter omnes alios fideles ipse melior fuit, quia in eo peccatum omnino non fuit, « exaltavi, » id est, exaltabo de virtute in virtutem, et usque ad dexteram meam perducendo.

Hoc dixisti: « inveni David, » id est Christum ipsum, « servum meum » fideliem, qui in nullo me offendet: et « eum » inventum « unxi oleo meo sancto, » id est, Spiritu sancto.

Vere unxi oleo, quod apparet per hunc effectum; « manus enim mea, » id est opera mea, « auxiliabitur ei » ad operandum, « et brachium meum, » id est, Verbum ipsi humanitati unitum, « confirmabit eum, » ut nulli persecutioni cedat, sed potius in virtute crescat.

Alia promissiones Dei de Filio suo, brachium tuum confirmabit eum, et ideo « inimicus, » id est, diabolus, « nihil proficiet in eo » ut cum tentet eum, faciat eum suæ persuasioni consentire: « et filius iniquitatis, » id est, ipse diabolus, qui apponit ut tentaret, « non apponet nocere eum, » id est, ut faciat eum nocentem, scilicet ut tentatio ipsius in Christo effectum habeat; vel aliter, filius iniquitatis, qui voluit nocere Christo, aliquando non apponet cum aliis tentationibus quas ei fecerat, nocere eum, id est, nec audebit tentare eum, veluti post resurrectionem cognoscens eum vere Filium Dei, nullo modo ausus fuit præsumere ut tentaret eum.

Et per hæc omnia « concidam inimicos ejus, » ut qui prius erant inimici, sint concisi et destructi ab inimicitia, et hoc « a facie ipsius, » id est, per cognitionem ipsius; ita loquitur, quasi de aliquo imperatore a cujus facie inimici dissipantur; « et odientes eum in fugam convertam, » id est, ut vitia quæ prius amplectebantur jam fugiant, et ipsi Christum sequantur.

Et veritas mea, et misericordia mea erit cum ipso, « quia in ipso et misericordiæ dabuntur, et promissiones Dei omnes complebuntur, » et cornu ejus, » id est, fortitudo Christi, et sublimitas, « exaltabitur, » id est, crescet semper in majus; vel, « exaltabitur, » id est, manifestabitur per totum mundum, et hoc « in nomine meo » ampliando.

B « Et ponam. » Alia promissiones Dei de Filio suo. Cornu ejus exaltabitur, « et » insuper « manum, » id est, operationem « ejus ponam in mari, » id est, in amaricantibus fluctibus hujus sæculi, ut per manum ipsius convertantur isti a sua amaritudine, « et in fluminibus, » id est, in aquis baptismi ponam « dexteram ejus, » id est, propitiationem ipsius, et potorem operationem, quia ibi omnia peccata condonantur. Vel, in fluminibus, id est in principibus, quorum cura fluit in populum sicut flumina in mare, scilicet, non tantum convertet operatio Christi minores hujus mundi, sed etiam aliquos de majoribus.

Ipsè invocavit. Et merito sic exaltabo, et amplifcabo Christum, quia « invocavit me » dicens: « Pater meus es tu, Deus meus, » id est, creator meus secundum humanitatem, « et susceptor » meus, quia meæ humanitati Verbum univisti, et per hoc causa « salutis meæ, » scilicet immunitatis a peccato, resurrectionis, ac totius justitiæ.

Ipsè sic invocavit, « et ego Primogenitum ponam, » id est, ante omnes alios ad immortalitatem resuscitabo, et ponam « illum Excelsum » donando ad confessionem, « præ regibus terræ » ad litteram, vel allegoriam.

Et non tantum Christo secundum propriam personam faciam hoc, sed « servabo illi » in suis « misericordiam meam, » ducens eos per misericordiam « in æternum, et testamentum meum, » id est, pactum meum, et promissiones meæ; erit « fidele ipsi, » complendo in suis quod de ipsis promissum est.

D Dico, « servabo illi misericordiam, » et « ver hanc misericordiam » ponam semen ejus, » id est, imitatores ipsius, perdurantes in sæculum sæculi « et thronum ejus, » id est, regnum ipsius, illos scilicet in quibus judicans sedebit, ponam « sicut dies cœli, » id est, clarissimos, utpote immortales et impassibiles.

« Si autem. » Dico, custodiam, et ponam sicut dies cœli, nec tantum pro merito perfectis, sed etiam peccantes misericorditer revocabo: et hoc dico: « Si autem » illi, qui debent esse « filii ejus, » id est, Christi, « dereliquerint, » id est, nulla ratione voluerint recipere « legem meam, et » si illi

qui debent esse filii, « non ambulaverint in iudiciis meis, » scilicet in aliqua discretionem mentis, videlicet, neque juste iudicent neque recte discernant quid faciendum sit, quid non, « visitabo in virga iniquitates eorum? »

Et non tantum eos leviter peccantes visitabo, sed « si iustitias meas, » id est, justificationes, « profanaverint, » id est, profanos et execrabiles alii prædicaverint ut, exemplo vitæ suæ, fugienda et execrabilis lex Christiana videatur, « et si mandata mea, » id est, institutiones vivendi, « non custodierint. »

« Visitabo in virga, » id est, leviori correctione, « iniquitates eorum, » ut per illam correctionem deleantur eorum iniquitates; « et » si nolunt virga corrigi, « in verberibus, » id est, graviori afflictione, visitabo « peccata eorum. »

Visitabo in verberibus et in virga eos, « misericordiam autem meam non dispergam ab eo » Christo, secundum caput et corpus, « neque nocebo » ei Christo, toti scilicet, ut post mortem maneat pœnæ. Ego dico existens « in veritate mea, » id est, impletor promissionum: non enim Deus promissa implet, si Christo et membris suis noceret.

Dico non nocebo, « neque profanabo, » id est, profanum et detestabile faciam « testamentum meum, » id est, pactum meum, quod pepigi cum antiquis patribus; « et » illa « quæ procedunt de labiis meis, » id est, quæ ego promitto per sanctos Prophetas, « non faciam irrita, » id est, inexpleta.

Ideo quidem non faciam irrita, quia « juravi » realiter jurans per angelum Abrahæ, « in sancto meo, » id est, in mea sanctitate, vel « in sancto meo, » id est, in Filio meo, per quem sanctificatur omne humanum genus, et hoc « semel, » id est, impermutabiliter, et quia juravi, « si mentiar David » quin compleam promissiones, non ero Deus; potest impleri quodlibet impossibile, quia defectiva oratio est. Hoc quidem juravi « semen ejus » David, id est, Christi, « manebit in æternum. »

« Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, » quantum ad animas, in quibus major claritas erit « et » secundum corpus erit ipse thronus « sicut luna, » non dico sicut luna crescens, et decrescens, ut in hac vitæ, sed « perfecta, » et quod thronus Christi talis futurus sit, inde est « testis in cælo fidelis, » id est, Christus, cujus ascensionem in nostra carne jam Propheta præviderat in Spiritu sancto.

« Tu vero. » Pars quarta. Tu dicis misericordiam non dispergam, et cætera faciam, sed econtra tamen videris facere, quia « repulisti, et despexisti, distulisti Christum tuum. » Per simile loquitur, quasi aliquis dominus iratus alicui fideli servo, pellit eum de domo sua, et ille expulsus a multis despicitur, et etiam differt Dominus ille reconciliari cum illo fideli. Similiter, Christus videtur repulsus fuisse de cælesti regno Dei, quandiu in præsentis sæculi corporaliter habitavit, in qua habitatione Christus omnibus inimicis suis despicibilis fuit. Et etiam videris distulisse gratiam tuam, quia eum in hujus sæculi mi-

seria diutius permisisti permanere. Eodem modo, Christi membra videntur esse repulsa a Deo, etc.

Ideo videris repulisse, quia « avertisti, » id est, videris avertisse « testamentum, » id est, pactum, « servi tui » quod fecisti cum Christo et servis ejus, vel ea, quæ prædicta sunt, « misericordiam meam non dispergam, » etc., « et sanctuarium ejus, » Christi, id est, fideles ejus, in quibus habitabat; « profanasti, » id est, profanos videri fecisti, et hoc non in uno tantum loco, « sed in terra, » id est, per totum mundum.

Et per hoc etiam promissiones servi tui eversas permittis videri, quia « destruxisti, » id est, permittis destrui, et occides « omnes sepes ejus, » id est omnes munitiones ejus, videlicet, bonos prælatos qui in defensione Ecclesiæ officium sepium obtinent. « Posuisti » etiam, id est, pones « firmamentum ejus, » id est, Apostolos, qui alios in fide firmare deberent, « formidinem, » quia et ipsi timuerunt, ut Petrus et alii; vel, « formidinem, » quia cum sancti Apostoli et martyres turpissime occiderentur, timebant alii ad fidem accedere.

Et destructis sepibus, « omnes transeuntes viam, » id est, præcepta Dei, vel ipsum Christum, qui est via, « diripuerunt eum, » id est, Christum in membris suis, quosdam occidendo, quosdam sibi incorporando, vel bona eorum auferendo, et per hæc omnia « factus est » Christus totus « opprobrium vicinis suis. »

Tuos ita dispersisti, et econtrario « exaltasti, » id est, exaltari permisisti in his temporalibus, « dexteram » id est, potentiam « deprimentium eum, » et in hoc « lætificasti omnes inimicos ejus, » id est, malevolos Christi et membrorum ejus.

« Avertisti » etiam « adjutorium gladii ejus, » Christi, scilicet adjutorium verbi Dei, quod jam nullam defensionem haberent sui per verbum divinum, « et » etiam « non es auxiliatus ei in bello » contra hæreticos, quin quandoque devincerentur, et hæreticis incorporarentur: permittit enim Deus multos, qui, secundum humanum iudicium, de corpore Christi videntur in corpus diaboli traduci.

« Destruisti » etiam « eum, » Christum secundum membra, « ab emundatione, » quod persecutiones immissæ ad purgationem eorum, non emendant eos, sed potius destruunt, et a corpore Christi recedere faciunt; « et sedem ejus, » id est, illos in quibus Christus et sedere et quiescere videbatur, « collisisti, » id est, permittes destrui: ipsos collisos dico projectos « in terra, » id est, in appetitu terrenorum.

« Minorasti » etiam « dies temporis ejus, » vel in membris ejus: quando enim aliquis videtur utilis in Ecclesia et a Deo conservandus, cito moritur et aufertur. Et quid plura dicam? « eum, » Christum, « perfudisti confusione. » Confundentur enim justi, vel de peccatis suis præteritis, vel de pœnis sibi illatis.

Usquequo, « Domine? » Pars quinta. Per hæc omnia videris te avertisse ab illis membris, sed « usquequo, Domine, averis » ab illis? id est, permittis eos

a te videri aversos : erit hoc usque « in finem » id est, omnimode : nequaquam fiat hoc, Domine : et usquequo, Domine, « ira tua » id est vindicta tua, quæ « sicut ignis exardescet, » id est perseverabit vel fiet hoc usque in finem? Non sit, Domine. Iram Dei comparat igni; quia sicut ignis comburit mollia, et solida probat, ita vindicta Dei comburit molles, fortes probatos reddit.

Ne avertas, Domine, sed potius « memorare quæ mea est substantia, » id est, quam fragilis humana natura est : quia nisi memoratus fueris, « vane constituisti omnes filios hominum, » quia non liberabuntur a potestate diaboli. Sed « nunquid » constituisti omnes filios hominum, ut habeas inde debitam laudem? Absit, Domine.

Ideo dico tibi ut memores, quia alius non est qui possit adjuvare; unde dicit : « Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? » Nullus utique. Et hoc dicit : quis « eruet animam suam de manu inferi, » id est, de potestate inferi? Nullus.

Ideo etiam dico « memorare, » quia ita consuevisti antiquis patribus misericordias facere, et sic te facturum jurasti, et hoc est, quod sub interrogatione ponit : « Ubi sunt, Domine, misericordiae tuæ antiquæ, » id est, quas antiquis patribus consuevisti exhibere. Misericordiae dico complendæ, « sicut jurasti David, » id est, Christo Filio tuo, permanens « in veritate tua, » quia semper complex quæcunque promittis. Juravit Deus sicut supra dictum est, semen ejus in æternum manebit.

Et quandoquidem jurasti, « memor esto opprobrii servorum tuorum, » id est, quod sustinent servi tui : opprobrium dico « multarum gentium, » id est, a multis gentibus servis tuis illatum : « quod » opprobrium ego « continui in sinu meo, » id est, in anima mea, in qua ego opprobria continui, quia ea utilia mihi fore putavi.

« Quod » opprobrium « exprobraverunt, » id est, objecerunt, « inimici tui, Domine : quod exprobraverant : » opprobrium dico non aliqua causa Christi, vel suorum, sed « commutationem Christi tui, » scilicet illud quod Christus et sui faciebant, causa mutandorum hominum de mortalitate ad immortalitatem. Improperabant enim illi Christum crucifixum, suos fuisse pannosos et abjectos, etc. Bis ponendæ, « exprobraverunt, » notat assiduitatem exprobrationis.

Ipsi exprobraverunt, sed non prævaluerunt; et hoc est : « benedictus Dominus in æternum, » quia ab omnibus tribulationibus nos liberavit. « Fiat, fiat. » In hac geminatione magnam affirmationem insinuat. Hic ostendit quod prædictæ adversitates promissiones Dei non destruant.

IN PSALMUM LXXXIX.

TITULUS. *Oratio Moysi, hominis Dei.*

« Domine, refugium. » Attende quod non « Moysi » ideo quod Moyses hunc psalmum inter orationes suas composuisset, ut alii volunt, quia in nullo de libris

Moysi hæc oratio invenitur, sed cum David hunc psalmum sicut et cæteros fecisset, tamen intelligens Esdras David Prophetam in hoc psalmo Deum orasse pro liberatione populi fidelis, exponendo humanum defectum, quo genere orationis Moyses Deum orare consueverat, vocavit hunc psalmum orationem Moysi, scilicet similem orationibus quas faciebat Moyses. Ideo psalmus iste vocatur oratio, quia quod continet vel oratio est pro nostra redemptione, vel cause sunt quare pro hominibus sit orandum. « Oratio Moysi, dico, hominis Dei : » hoc dicit ad differentiam aliorum qui Moyses vocantur; vel ideo dicit « hominis, » quia per defectum humanum quem in psalmo describit, qui est communis cum omni homine, ostendit naturam Moysi, quem ipsum hominem ostendit. Ideo apponit « Dei, » quia ostendit contra humanum defectum liberatorem Deum, tan Moysi quam aliorum filiorum Dei. Materia est liberatio, et contra humanos defectus. Modus : In prima parte, ostendit potentem Deum, qui possit hominem liberare a quantocunque defectu. In secunda parte, quæ incipit : « Ne avertas hominem, » precatur Dei liberationem, et contra describit hominis multiplicem defectum. In tertia parte, quæ incipit : « Dexteram tuam sic notam fac, » precatur adventum Christi, per quem intelligit omnem futuram esse liberationem humani generis. Intentio est nobis desperationem tollere, ut licet multiplicem cognoscamus nostrum defectum, tamen attendentes Deum liberatorem nostrum, jam non desperemus de salute.

Quasi ita diceret Propheta, qui loquitur : *Jam, fratres, non desperemus, quoniam Deum habemus, ad quem refugiamus, et hoc dicit : « Domine Deus qui prius iratus fuisti nobis, quando per peccatum primi parentis fugimus a te, modo tu « factus es nobis refugium, » ad quem in omni periculo refugientes, securitatem invenimus contra hostes. Erat eis Deus refugium per spem futuri Salvatoris quam habebant. Dico « factus es refugium, » et hoc non paucis, « a » prima generatione justorum, proteudendo usque « in » novissimam « generationem. » Cum dicit Deum factum esse refugium nobis, innuit eum velle nostram liberationem; cum vero subdit eum æternum esse, ostendit talem qui nos possit liberare.*

« Dico factus es nobis refugium, nec propter hoc dico te ex tempore esse, sed potius « priusquam montes, » id est, angelicæ creaturæ, « fierent, aut terra » quam videmus, « et orbis, id est, ipsum firmamentum, cum omnibus quæ continet, « tu es » id est, verum esse habes; unde dicitur in *Moysè* : « Qui est, misit me ad vos (*Exod. iii*); » et vere es, quia « Deus. » Et licet ostendisset eum fuisse ante omnes creaturas, tamen quia posset habuisse principium et finem exspectare, ut hæc removeat, addit, « a sæculo et in sæculum, » id est, sine principio. Alia translatio habet, « ab æterno : » et « in sæculum sæculi, » id est, sine fine tu es. Alia translatio habet, « in æternum. »

« Ne avertas. » Pars secunda. Quæ dicit: Quia, o Domine, talis es, ideo (ne avertas) a te, ut permittas terrenis adhærere (hominem) positum (in humilitate,) id est, in dejectione et miseriis hujus vitæ: vel tendentem in humilitatem, hæc humilia et caduca appetendo, quia in humilitate est homo, non debes avertere, (et) item ideo quia (dixisti) per multos Prophetarum, et si alius non dixisset, tamen sufficit nobis quod Propheta iste dixit nobis: (Convertimini, filii hominum) quia si (convertimini ad me, et convertat ad vos.)

« Quoniam misericordia. » Ostendit modum humilitatis et dejectionis hominis, ad hoc continuatur: Opus est ne avertas, (quoniam) inter cætera mala quæ sustinet homo, habet quod vita sua, quantumcunque proluxa, nihil reputatur: et hoc (mille anni,) id est, vita hominis quantumcunque proluxa, comparata vitæ quæ est (ante oculos tuos,) id est, æternitati, est (tanquam dies hesternæ:) et in aliquo non comparatur hesternæ diei, nisi secundum hoc quod præterita; et hoc est quod dicit: (quæ præterit,) id est, sicut dies præterita nihil reputatur, sic quantumcunque vita hominis proluxa: nec legitur aliquis vixisse mille annos, sed etiamsi tantum viveret, vita illa pro nihilo reputanda esset.

Dico mille anni sunt tanquam dies præterita, (et) tanquam (custodia in nocte,) id est, actus in labore et cæcitate. Custodia enim semper in sollicitudine est. Per noctem intelligimus cæcitatem, in qua filii sæculi detinentur: et ut plus dicam, (anni) hominum (eorum erunt,) id est, de numero earum rerum (quæ pro nihilo habentur,) veluti ea quæ tantum per somnium possidentur.

« Mane. » Enumerat alios hominis defectus: dico, pro nihilo anni habentur, et ita fiat, Domine; et hoc est: (mane) hominis, id est, infantia (transeat,) id est, cito pereat, (sicut herba) quæ leviter perit: (mane,) id est, juvenus, quæ dicitur mane quia adhuc crescit homo: (floreat,) id est, vigeat fortitudine corporis, scientia, aliisque quibuscunque modis: (et transeat vespere,) id est, senium, hoc est, homo in decrepita ætate, (decidat) ab omni vigore corporis, consumptus labore et dolore; (induret) in cadaver, (et arescat) in pulverem redactus. Potest et ita continuari: Precor ne avertas hominem, hoc tamen non oro quin temporales defectus et pœnam sustineat peccati.

Ideo concedo decidant, transeant, et similia, quia video aliter esse non posse, (quia) nos (defecimus,) id est multos defectus patimur. et hoc (in ira tua,) id est, in vindicta quam tu sumis pro peccato primi parentis; et præter mala quæ jam sustinemus, etiam (turbati sumus) interiori nostro (in furore tuo,) id est, in consideratione venturi iudicii in quo furorem tuum exercebis.

Ideo dico nos in ira deficere, quia tu, Deus, (posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo,) id est, pœnam dedisti pro peccatis nostris. Sicut enim dicitur Deus peccata non aspicere, quando condonat

peccata, ita dicitur aspicere, quando punit peccata: Et etiam (sæculum nostrum,) id est, totam vitam nostram posuisti (in illuminatione vultus tui,) id est, clarissime vidisti, ad peccata singula puniendâ: quia nec etiam cogitatio latebit vultum tuum.

« Quoniam. » Bene dico quod iniquitates in conspectu posuisti, quod apparet in effectu, (quoniam omnes dies nostri defecerunt,) id est, vita humana brevis facta est, et dum vivimus, in miseria et labore vivimus, et hoc est (et in ira tua defecimus)

« Anni nostri. » Ecce quomodo defecimus, scilicet (anni nostri meditabuntur,) id est, nos in annis nostris meditabimur: meditari dicit, quia homo in hujusmodi operibus nunquam ad perfectionem venit; (sicut aranea,) quæ inane et vile facit opus, ut vilem capiat prædam, scilicet muscas, et in hoc totam se eviscerat. Similiter homines inania faciunt, et magnos labores consumunt, ad hoc ut adipiscantur quæ vilia sunt et caduca; et in hoc sua viscera consumunt, quia corpus et animam similiter perdunt; et quia in annis aliquando bene, aliquando malo, possemus meditari, addit: (dies annorum nostrorum) meditabuntur sicut aranea, quia nec una die cessamus ab inani meditatione; unde Salomon in Ecclesiastico: Quid superbis, pulvis et cinis? In vita tua projecis intima tua. Et bene dico, (dies nostri defecerunt,) quia (in ipsis) diebus nostris, ut multum dicam, secundum ætatem hominum sunt (septuaginta anni,) id est, si aliquis multum vivit, septuaginta annis vivit. Vel legant, (meditabuntur) passive, sic, anni nostri, id est, tota vita nostra, meditabuntur, id est, reputabuntur a sapientibus sicut aranea.

« Si autem. » Dico hominis septuaginta anni: (si autem) est (in potentatibus,) scilicet quod homo vivat in fortitudine corporis, ut plures sint (octoginta anni, et amplius eorum,) id est, si amplius vivant, vita eorum est (labor) eis in corpore, (et dolor) in mente. Vel possumus per septuaginta et octoginta allegoriam intelligere, ut per septuaginta intelligamus Vetus Testamentum, quod et de temporalibus loquebatur, et sola temporalia promittebat, sicut ibi legitur: Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis. Per septem dies etiam voluitur hæc tota vita, in quibus utimur his temporalibus. Per octoginta intelligamus Novum Testamentum, in quo postpositis temporalibus, sola coelestia docemur appetere, quia requiem æternam appetere docemur, quæ requies succedit finitis septem diebus hujus vitæ, quam requiem jam accepit nostra natura in Christo in resurrectione, facta in octava die cujus requiei signum erat, requies quam faciebant Judæi in septima die. Secundum hanc sententiam littera sic legitur: (Anni nostri sicut aranea meditabuntur,) ut supra, sed tamen erunt dies, id est, illuminationes annorum nostrorum, et in ipsis diebus, id est, illuminationibus, erunt (septuaginta anni.) a vita, acta secundum Vetus Testamentum. Habet alia translatio, (septuaginta annis,) quod sic legitur:

« Anni nostri sicut aranea meditabuntur, » sed dies annorum nostrorum, id est, illuminationes quas in annis nostris habemus, sunt in septuaginta annis. « Ipsi » non est relativum, sed demonstrativum. Anni quidem acti secundum Vetus Testamentum, non erant in potentatibus, quia nullus sub Veteri Testamento quantumcunque sanctus, qui tamen dicuntur homines Novi Testamenti, potuit pervenire ante mortem Christi ad octavum diem, id est, ad requiem significatam per requiem celebratam in septima die, et designatam per octavam diem. Si autem « in potentatibus » sunt dies nostri, tunc sunt octoginta anni, id est, vita acta secundum Novum Testamentum, quæ dicitur esse « in potentatibus, » quia fideles Novi Testamenti post mortem statim in requiem perducentur. Et amplius eorum labor et dolor, id est, quidquid extra Vetus et Novum Testamentum agitur, labor et dolor est, quia si quis sine istis vivit, labores et dolores in æternis miseriis consequetur.

« Quoniam. » Ideo Deus vitam abbreviavit et labores et dolores contulit, « quoniam supervenit mansuetudo, » id est, misericordia Dei supervenit iræ, et ipsam iram contemperavit, ut ira Dei jam non sit nobis ad damnationem, sed ad purgationem, « et » per illam Dei mansuetudinem « corripimur » a peccatis nostris.

« Quis. » Quandoquidem Deus iram suam mansuetam facit, non tamen ut nos non puniat, sed etiam ut nos corrigit, ergo « quis novit potestatem, » id est, efficaciam « iræ tuæ, » id est, quis considerat iram tuam esse datam ad correctionem? « et » quis novit « dinumerare iram tuam, » scilicet ut ita consideret in vindicta tuâ esse prosperitates, sicut sunt adversitates? Iram dico illatam « præ timore tuo, » id est, ut homo te timeat.

« Dexteram. » Pars tertia. Domine, sicut iram contulisti, « sic, » Domine, « dexteram tuam, » id est, Filium tuum, per quem liberationem facias humani generis, « fac notam, » scilicet ut fide et dilectione recipiamus eum: « et » fac nos « eruditos corde » non in carnalibus, sed « in sapientia, » scilicet ut in ipso Christo tuam dignitatem intelligamus. Vel, ita dedisti iram, et sic, id est, per illam iram, fac notam dexteram tuam, id est, Filium tuum, ut attendentes miseras nobis illatas pro peccatis, Christum nostrum liberatorem cognoscamus.

« Dexteram tuam notam fac, » et per ipsam dexteram « convertere » ad nos, « Domine, » conversos « usquequo, » id est, usque ad aliam partem conversionis, scilicet ut peccata dimittas. Alia translatio habet, « aliquantulum, » « et deprecabilis esto super servos tuos. »

« Jam peto ut convertaris, ut sis deprecabilis, quia jam, Domine, « repleti sumus mane misericordia tua, » spe per resurrectionem Christi, quam credimus futuram in mane per illuminationem virtutum; et non tantum repleti sumus misericordia, sed etiam « exultavimus, » scilicet spe illius miseri-

cordiæ, « et » etiam « delectati sumus » inter multa mala hujus vitæ: et hoc est, « in omnibus diebus nostris » de quibus constat, qui nunquam aguntur sine miseria.

« Et non tantum lætati sumus inter mala, sed etiam ipsa mala faciunt nos lætari, et hoc est, « lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti, » et non tantum dico pro diebus, sed etiam pro « annis » in « quibus » multipliciores possunt esse miseriæ, quam in diebus, quibus annis « vidimus » in ipsa experientia « mala, » id est, multa adversa nobis illata: considerantes enim hæc mala nobis prodesse ad vitam æternam, spe illius vitæ in nobis magnam lætitiã generant.

« Convertere » dico, et « respice » oculo misericordiæ « in servos tuos, et in opera tua, » scilicet tum quia servi tui sunt, tum quia eos fecisti: « et dirige filios eorum » in constantiam: filios, id est, imitatores.

Dico « respice, » « et. » sic « sit splendor Domini Dei nostri, » id est, illuminatio Spiritus sancti « super nos. » Vel, splendor, id est, crux Christi, scilicet ut intelligamus victoriã Christi factam in cruce, in qua diabolum potestate privavit, et nobis vitam restituit: « et » per illum splendorem « dirige opera manuum nostrarum, » scilicet quæcunque opera; et sit etiam splendor Dei « super nos, » id est, in anima nostra, quæ est pars superior: « et » per illum splendorem « dirige opus manuum nostrarum, » scilicet charitatem, quæ est speciale opus. Vel ita sub una distinctione dicamus: Dirige opera manuum nostrarum super nos, id est, ut ipsa opera doceant nos ad majorem altitudinem quam nos simus digni. Vel, super nos, id est, pro supernis, non pro temporalibus, bene operemur.

IN PSALMUM XC.

TITULUS. *Laus cantici ipsi David.*

« Qui habitat. » Psalmus iste canticum dicitur, quia rem nobis proponit, unde nobis maxime exultandum est; ostendit etiam nobis quomodo Deus omnes fideles suos a quolibet genere tentationum eripiat, in quo ipse liberator laudabilis apparet omnibus: et ideo convenienter dicitur « laus cantici, » quasi laudabile canticum, quod attribuitur David Prophete, qui loquitur. Materia est ereptio Dei, quam facit universo justorum corpori ab omni tentationum genere: et per oppositum, ipsæ tentationes a quibus justî liberantur. Modus: In prima parte, ostenditur qualis sit ille qui a Deo liberatur, scilicet sperans omnino in Domino. Ostenditur in eadem parte qualis sit protectio Dei, et a quantis periculis, et quam infinitis fiat illa Dei protectio. In secunda parte, quæ incipit: « Cadent a latere tuo, » ostendit quod Christus malos, qui suos hic multis tentationibus persequuntur, tandem damnabit, et suos remunerabit. In tertia parte, quæ incipit: « Quoniam in me speravit, » inducit Propheta Deum promittentem membris Christi, et in hac vita